
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим 
 

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 
1. Постановление администрации городского поселения Игрим № 1 от 09.01.2025 г. О внесении изменений в постановление от 24.10.2016 г. № 156 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Игримский культурно-досуговый центр». 

2. Постановление администрации городского поселения Игрим № 2 от 09.01.2025 г. О внесении изменений в постановление от 20.12.2011 г. № 50 «Об утверждении Положения 

об оплате труда и социальной защищенности руководителей, специалистов, служащих муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба 

администрации городского поселения Игрим». 

3. Постановление администрации городского поселения Игрим № 3 от 13.01.2025 г. Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность гражданам для индивидуального жилищного строительства на 2025 год на территории городского поселения Игрим. 

4. Постановление администрации городского поселения Игрим № 4 от 13.01.2025 г. О внесении изменений в постановление от 18.04.2023 г. № 39 «Об утверждении Положения 

об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Игрим». 

5. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 133 от 26.12.2024 г. О внесении изменений в устав городского поселения Игрим. 

6. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 142 от 26.12.2024 г. О внесении изменений в устав городского поселения Игрим.

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «09» января 2025 г.      № 1 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в постановление от 

24.10.2016 г. № 156 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения 

«Игримский культурно-досуговый центр» 

 

В соответствии со статьями 133, 134 Трудового кодекса 

Российской Федерации, указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 

597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики", письмом Департамента культуры Ханты - 

Мансийского автономного округа – Югры от 04.10.2024 года № 

09-Исх-4711, администрация городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению от 24.10.2016 г. № 

156 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Игримский культурно-

досуговый центр», следующие изменения: 

1.1. Таблицы 1, 2, 3 пункта 2.1 раздела II Положения об оплате 

труда работников муниципального казенного учреждения 

«Игримский культурно-досуговый центр изложить в новой 

редакции: « 
Таблица 1 

Профессиональная квалификационная группа "Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена" 
 

Должности 

работников 

культуры, 

искусства и 

кинематографии  

Квалификационные уровни 

(внутридолжностные 

квалификационные категории) 

Рекомендуемые 

размеры 

должностных 

окладов 

Руководитель 

кружка, 

культорганизатор 

Без квалификационной категории 11682 

Вторая квалификационная 

категория 

12265 

Первая квалификационная 

категория 

12848 

 

Таблица 2 

 

Профессиональная квалификационная группа "Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего 

звена" 

 
Должности 

работников 

культуры, 

искусства и 

кинематографии  

Квалификационные 

уровни (внутридолжностные 

квалификационные 

категории) 

Рекомендуемые 

размеры 

должностных 

окладов 

Руководитель 

коллектива 

 

Без квалификационной 

категории  

11682 

Вторая 

квалификационная категория 

12265 

Первая 

квалификационная категория 

12848 

Репетитор по 

вокалу; репетитор 

по балету;  

 

Вторая 

квалификационная категория 

11682 

Первая 

квалификационная категория 

12265 

Высшая 

квалификационная категория 

12848 

Монтажер; 

звукооператор; 

кинооператор-

постановщик 

 

Без квалификационной 

категории 

11682 

Вторая 

квалификационная категория 

11973 

Первая 

квалификационная категория 

12265 

Высшая 

квалификационная категория 

12848 

Методист 

клубного 

учреждения, 

методист по 

составлению 

кинопрограмм 

 

Без квалификационной 

категории 

11682 

Вторая 

квалификационная категория 

11973 

Первая 

квалификационная категория 

12265 

Ведущий методист 12848 

Библиотекарь; 

библиограф; 

методист 

библиотеки, музея 

 

Без квалификационной 

категории 

11898 

Вторая 

квалификационная категория 

12385 

Первая 

квалификационная категория 

13044 

 
Должности 

специалистов первой 

квалификационной 

категории, по которым 

устанавливается 

производное должностное 

наименование "ведущий" 

13411 

 
Должности 

специалистов первой 

квалификационной 

категории, по которым 

устанавливается 

производное должностное 

наименование "главный" 

13924 

Газета распространяется бесплатно                                                                    17 января 2025 года № 2 (285) 



 

Таблица 3 

Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии" 
Должности 

работников 

культуры, 

искусства и 

кинематографии  

Квалификационные уровни 

(внутридолжностные 

квалификационные категории) 

Рекомендуемые 

размеры 

должностных 

окладов 

Директор дома 

(дворца) 

культуры, 

руководитель 

структурного 

подразделения 

 

Без квалификационной категории 

14419 

Вторая квалификационная 

категория 

15571 

Первая квалификационная 

категория 

16350 

Заведующий 

библиотекой 

 

Без квалификационной категории 

14419 

Заведующий 

(директор) 

музеем; 

заведующий 

передвижной 

выставкой музея 

 

Без квалификационной категории 

14419 

Художественный 

руководитель; 

режиссер 

массовых 

представлений 

 

Без квалификационной категории 

12979 

Без квалификационной категории. 

Требования: стаж работы по 

направлению профессиональной 

деятельности не менее 7 лет 

14236 

» 

 

1.1. Таблицу 4 пункта 3.2 раздела III Положения об оплате 

труда изложить в новой редакции: « 

 
Таблица 4 

Наименование 

должностей 

Разряд выполняемых работ  

в соответствии с ЕТКС <1> 

Базовый 

оклад, руб. 

Киномеханик 

2-6 разрядов 

ЕТКС; костюмер 

2-6 разрядов 

ЕТКС; осветитель 

2-8 разрядов 

ЕТКС 

1 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих  

6794 

2 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

6910 

3 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

7247 

4 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

7580 

5 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

8232 

6 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

11682 

7 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

12120 

8 разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

12410 

» 

1.2. Таблицу 5 пункта 4.5 раздела IV Положения об оплате 

труда изложить в новой редакции: « 
Таблица 5 

Размеры должностных окладов руководителя учреждения, его 

заместителей 

Наименование 

должности 

Диапазон и условия 

выплаты 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

руководитель 

учреждения 

трудовой договор 31636 

заместитель 

руководителя 

на 10 - 30 процентов 

ниже должностного 

оклада руководителя 

23727 

» 

1. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после 

подписания и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникающие с 01.01.2025 года. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации по финансово-

экономическим вопросам Сорочук Ю.А., главного бухгалтера 

Мельничук И.М. 

 
Глава поселения      С.А. Храмиков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «09» января 2025 г.      № 2 

п.г.т. Игрим 

 

О внесении изменений в постановление от 

20.12.2011 г. № 50 «Об утверждении 

Положения об оплате труда и социальной 

защищенности руководителей, 

специалистов, служащих муниципального 

казенного учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационная служба администрации 

городского поселения Игрим» 

 

В целях упорядочения оплаты труда и социальной 

защищенности работников муниципального казенного 

учреждения «Хозяйственно- эксплуатационная служба 

администрации городского поселения Игрим», соответствии со 

статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 4 

статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 1 

Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» администрация городского 

поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского 

поселения Игрим от 20.12.2011 г. № 50 «Об утверждении 

Положения об оплате труда и социальной защищенности 

руководителей, специалистов, служащих муниципального 

казенного учреждения «Хозяйственно- эксплуатационная служба 

администрации городского поселения Игрим» следующие 

изменения: 

1.1.  Таблицу 1 «Размеры должностных окладов руководителей, 

специалистов, служащих муниципального казенного учреждения 

«Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации 

городского поселения Игрим»» изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и разместить на официальном сайте 

органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

подписания и распространяет свое действие на правоотношения 

возникшие с 1 января 2025 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления 



возложить на заместителя главы администрации по финансово-

экономическим вопросам Сорочук Ю.А., главного бухгалтера 

Мельничук И.М.. 

 
Глава поселения      С.А. Храмиков 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 

городского поселения Игрим 

от 09.01.2025 г.№ 2 

 
Таблица 1 

к Положению об оплате труда 

и социальной защищенности руководителей, 

специалистов, служащих 

муниципального казенного учреждения 

«Хозяйственно-эксплуатационная служба 

администрации городского поселения Игрим» 

 

РАЗМЕРЫ 

должностных окладов руководителей, специалистов, служащих 

муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационная служба администрации городского поселения 

Игрим» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «13» января 2025 года      № 3 

пгт. Игрим 

 

Об утверждении перечня земельных 

участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность гражданам 

для индивидуального жилищного 

строительства на 2025 год на территории 

городского поселения Игрим 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

со статьей 6.2. Закона Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 03.05.2000 №26-оз «О регулировании отдельных 

земельных отношений в Ханты - Мансийском автономном округе 

- Югре», с постановлением администрации городского поселения 

Игрим от 28.08.2017 №137 «Об утверждении Порядка реализации 

прав граждан на бесплатное предоставление земельных участков 

для индивидуального жилищного строительства на территории 

городского поселения Игрим» администрация городского 

поселения Игрим постановляет: 

1. Утвердить перечень земельных участков, предназначенных 

для бесплатного предоставления в собственность гражданам для 

индивидуального жилищного строительства на 2025 год на 

территории городского поселения Игрим согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
Глава поселения      С.А. Храмиков 

 
Приложение к постановлению 

администрации городского 

поселения Игрим 

от 13 января 2025г. № 3 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность гражданам для 

индивидуального жилищного строительства 
№ 

п/п 

Местоположение (адрес) 

земельного участка 

Кадастровый 

номер 

земельного 

участка 

Площадь 

земельного 

участка 

(кв.м.) 

1. Российская Федерация, Ханты-

Мансийский автономный округ - 

Югра, Березовский район, пгт. 

Игрим, пер. Сосновый, 6 

86:05:0324099:12 1077 

2. Российская Федерация, Ханты-

Мансийский автономный округ - 

Югра, Березовский район, пгт. 

Игрим, ул. Совхозная, 31/2 

86:05:0324041:28 1100 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13.01.2025 г.       № 4 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в постановление от 

18.04.2023 г. № 39 «Об утверждении 

Положения об оплате труда и социальной 

защищенности лиц, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования городское поселение Игрим» 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в целях определения системы оплаты 

труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, 

не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования городское 

поселение Игрим, руководствуясь уставом городского поселения 

Игрим, администрация городского поселения Игрим 

постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

№ 

п/п 
Должности 

Размер должностного 

оклада 

1.  Директор 7039,00 

2.  Заместитель директора 5782,00 

3.  Специалист по благоустройству 

4625,00 
4.  Инженер автоматизированных систем 

управления 

5.  Секретарь 

6.  Оператор электронных вычислительных 

машин 

4396,00 

7.  Диспетчер по организации перевозок 

8.  Водитель  

9.  Электрик 

10.  Плотник 

11.  Рабочий по хозяйственному 

обслуживанию зданий 

12.  Рабочий по благоустройству 

13.  Смотритель кладбища 

14.  Уборщик служебных помещений 

15.  Уборщик-курьер 

16.  Сторож-дворник 3771,00 



городского поселения Игрим от 18.04.2023 г. № 39 «Об 

утверждении Положения об оплате труда и социальной 

защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городское 

поселение Игрим» следующие изменения: 

1.1. В абзаце 2 пункта 6.2 раздела 6 слова «199,66 процентов» 

заменить словами «141,66 процентов». 

1.2. В пункте 4.4 раздела 4 слова «до 117 процентов» заменить 

словами «до 175 процентов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

подписания и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления 

возложить на заместителя главы по финансово-экономическим 

вопросам Сорочук Ю.А. и главного бухгалтера Мельничук И.М. 

 
Глава поселения      С.А. Храмиков 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» декабря 2024 г.      № 133 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии с  Федеральными законами от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 08 июля 2024 года 

№ 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 13 июля 2024 года N 185-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об 

электроэнергетике» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 08 августа 2024 года № 232-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) 

Российской Федерации», от 08 августа 2024 года № 311-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 16, 42 устава городского поселения 

Игрим, утвержденного решением Совета депутатов городского  

поселения Игрим от 31 июля 2008 года № 138, решением Совета 

депутатов  городского поселения Игрим от 18 ноября 2024 года № 

122 «О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов городского поселения Игрим «О внесении 

изменений в устав городского поселения Игрим» 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в устав городского поселения Игрим, 

принятый решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, согласно приложению к 

решению. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 

для государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» 

в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 

включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югра и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 3.1, 3.2 пункта 3 

приложения к решению. 

5. Установить, что: 

- подпункт 3.1 пункта 3 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01 марта 

2025 года; 

- подпункт 3.2 пункта 3 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 

2025 года. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     C.А. Храмиков 

 
Приложение 

к решению совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от 24 декабря 2024 № 133 

 

Изменения в устав городского поселения Игрим 

 

Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Местный референдум 

1. В целях решения непосредственно населением вопросов 

местного значения проводится местный референдум. 

2. Местный референдум проводится на всей территории 

городского поселения Игрим. 

3. Решение о назначении местного референдума принимается 

Советом поселения: 

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской 

Федерации в количестве не менее 10 человек, имеющими право на 

участие в местном референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой избирательными 

объединениями, иными общественными объединениями, уставы 

которых предусматривают участие в выборах и (или) 

референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом; 

3) по инициативе Совета поселения и главы поселения, 

выдвинутой ими совместно. 

4. Условием назначения местного референдума по инициативе 

граждан, избирательных объединений, иных общественных 

объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, 

является сбор подписей в поддержку данной инициативы. 

Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку 

инициативы проведения референдума, составляет пять процентов 

от числа участников референдума, зарегистрированных на 

территории городского поселения Игрим в соответствии с 

пунктом 10 статьи 16 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», но не может быть менее 25 

подписей. 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, 

избирательными объединениями, иными общественными 

объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, 

оформляется в порядке, установленном федеральным законом и 

принимаемым в соответствии с ним законом Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры. 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно 

Советом поселения и главой поселения, оформляется правовыми 

актами Совета поселения и главы поселения. 

5. Совет поселения обязан назначить местный референдум в 

течение 30 дней со дня поступления в Совет поселения 



документов, на основании которых назначается местный 

референдум. 

В случае, если местный референдум не назначен Советом 

поселения в установленные сроки, референдум назначается судом 

на основании обращения граждан, избирательных объединений, 

главы поселения, органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры или 

прокурора. Назначенный судом местный референдум 

организуется соответствующей комиссией референдума, а 

обеспечение его проведения осуществляется исполнительным 

органом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение 

проведения местного референдума. 

6. В местном референдуме имеют право участвовать граждане 

Российской Федерации, место жительства которых расположено в 

границах городского поселения Игрим. Граждане Российской 

Федерации участвуют в местном референдуме на основе 

всеобщего, равного и прямого волеизъявления при тайном 

голосовании. Итоги голосования и принятое на местном 

референдуме решение подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию). 

7. Принятое на местном референдуме решение подлежит 

обязательному исполнению на территории городского поселения 

Игрим и не нуждается в утверждении какими-либо органами 

государственной власти, их должностными лицами или органами 

местного самоуправления. 

8. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение 

принятого на местном референдуме решения в соответствии с 

разграничением полномочий между ними, определенным 

настоящим уставом. 

9. Решение о проведении местного референдума, а также 

принятое на местном референдуме решение может быть 

обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного 

самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным 

законом органами государственной власти. 

10. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, 

а также порядок подготовки и проведения местного референдума 

устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в 

соответствии с ним законами Ханты - Мансийского автономного 

округа - Югры.». 

2. Статью 5 дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. В случаях, установленных федеральным законом, 

муниципальные выборы назначаются соответствующей 

избирательной комиссией или судом.». 

3. В статье 24: 

3.1. часть 1 дополнить пунктами 4-9 следующего содержания: 

«4) разработка и утверждение комплексных схем организации 

дорожного движения для городского поселения, внесение в них 

изменений; 

5) разработка и утверждение проектов организации дорожного 

движения для автомобильных дорог местного значения либо их 

участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, 

расположенных в границах муниципального образования, 

изменения в указанные проекты организации дорожного 

движения; 

6) ведение реестра парковок общего пользования, 

расположенных на территории городского поселения, за 

исключением парковок общего пользования, расположенных на 

автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 

значения; 

7) обеспечение готовности к отопительному периоду 

муниципального образования, в том числе выполнение 

обязательных требований, установленных статьей 20 

Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении» и правилами обеспечения готовности к 

отопительному периоду, и проведение оценки обеспечения 

лицами, перечисленными в пунктах 2 - 6 части 1 статьи 20 

Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», готовности к отопительному периоду в 

соответствии с порядком проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду; 

8) утверждение и ежегодная актуализация порядка (плана) 

действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере 

теплоснабжения в муниципальном образовании (в том числе с 

применением электронного моделирования аварийных ситуаций) 

с учетом положений, предусмотренных пунктом 1 части 3 статьи 

20 Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

9) согласование порядков (планов) действий по ликвидации 

последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения 

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и 

владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми 

организациями.»; 

3.2. дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Органы местного самоуправления несут ответственность 

за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры в пределах субвенций, предоставленных местному 

бюджету в целях финансового обеспечения осуществления 

соответствующих полномочий.». 

4. В статье 33: 

4.1. в наименовании слова «Собственность поселения» 

заменить словами «Муниципальное имущество»; 

4.2. дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, 

порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике.». 

5. Дополнить главой X следующего содержания: 

«X. Межмуниципальное сотрудничество 

Статья 47. Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется 

городским поселением Игрим в следующих формах: 

1) членство городского поселения Игрим в объединениях 

муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и 

сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями 

некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений. 

2. Объединения муниципальных образований, 

межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие 

организации, учрежденные муниципальными образованиями, не 

могут наделяться полномочиями органов местного 

самоуправления. 

Статья 48. Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в 

целях объединения финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов муниципальных образований для совместного решения 

вопросов местного значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в 

форме непубличных акционерных обществ и обществ с 

ограниченной ответственностью по решению Совета поселения. 

3. Совет поселения может выступать соучредителем 

межмуниципального печатного средства массовой информации и 

сетевого издания. 

Статья 49. Некоммерческие организации муниципальных 

образований 

1. Совет поселения может принимать решения о создании 

некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов.». 

6. Статью 40 дополнить частями 4, 5, 6 следующего содержания: 

«4. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 

поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными 



законами и (или) законами Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры. 

5. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

вправе отрешить от должности главу поселения в случае, если в 

течение месяца со дня вынесения Губернатором Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры предупреждения, 

объявления выговора главе поселения в соответствии с частью 4 

настоящей статьи главой поселения не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения предупреждения, объявления 

выговора. 

6. Глава поселения, в отношении которого Губернатором 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры был издан 

правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать 

данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня 

его официального опубликования.». 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» декабря 2024 г.      № 142 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии с Федеральными законами от 22 июля 2024 года 

№ 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 16, 42 устава городского поселения Игрим, 

утвержденного решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в устав городского поселения Игрим, 

принятый решением  Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 

для государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» 

в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 

включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     C.А. Храмиков 

 
Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Игрим 

от 26 декабря 2024 № 142 

 

Изменения в устав городского поселения Игрим 

 

1. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 38 следующего 

содержания: 

«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 

2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 

похозяйственных книгах.». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 
органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

Учреждено Решением Совета городского поселения Игрим от 

18.02.2015 № 106 "Об утверждении средства массовой информации 

"Официальный вестник органа местного самоуправления городского 

поселения Игрим" 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета городского поселения Игрим от 18.02.2015 № 106 "Об 

утверждении средства массовой информации "Официальный вестник органа 

местного самоуправления городского поселения Игрим" 

 

Главный редактор Котовщикова Е.В. 

 

Ответственные за выпуск: Сорочук Л. А. Волегова О. Н. 

Телефон 8 (34674) 3-10-70 

 

Газета отпечатана:Администрацией городского поселения Игрим 

628146, ХМАО -Югра, Березовский район, пгт.Игрим, ул.Губкина д.1 

Печать офсетная.Объем 1 п.л. 

Подпись в печать по графику:16.00.Фактически:15.00. 

Заказ 285 Тираж 50 экз. 


